
Ministero dell’Istruzione
ISTITUTO COMPRENSIVO VISCONTEO

Via Circonvallazione B, 3 - 26025 PANDINO (Cr)
Tel. 0373/90286 – Fax 0373/90069 

e-mail cric81900q@pec.istruzione.it -  cric81900q@istruzione.it

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Visto l’art.21 della L.59 del 15/03/1997;
Visto il D.P.R. nr. 275 del 08/03/1999;
Visto l’art.25 del D.lgs. nr.165 del 31/03/2001;
Visto il D. Lgs 81/2008 e in partcolare gli art. 18 – 43 – 44 – 45 - 46
Visto il CCNL scuola vigente;
Visto il Contrato  ntegratvo di  sttuto ultio vigente
Vista le note del Ministero dell’ struzione nr.278 del 6 iarzo 2020, nr.279 dell’8 iarzo 2020 e
nr.323 del 10 iarzo 2020
Visto l’art. 1 punto 6 del DPCM dell’11 iarzo 2020,  
Visto il Decreto legge del 17 iarzo 2020, n. 18
Visto il D.L. del 16 iaggio 2020 
Visto il  DPCM del 17 iaggio 2020 che proroga al  14 giugno 2020 la sospensione delle atvità
didatche
Visto il piano delle atvità proposto dal Dsga

Tenuto conto

della  contngente  necessità di  tutelare  il  predoiinante  interesse  pubblico  a  contenere  e
contrastare il fenoieno di difusione del virus Covid–19, della necessità di liiitare al iassiio gli
spostaient delle persone dalla propria abitazione

Considerato

-  che  il  decreto-legge  prevede  che  sino  alla  data  di  cessazione  dello  stato  di  eiergenza
epideiiologica  da  COV D-19  ovvero  sino  ad  una  data  antecedente  stabilita  con  Decreto  del
Presidente del Consiglio dei Ministri,  il  lavoro agile è la iodalità ordinaria di svolgiiento della
prestazione lavoratva nelle pubbliche aiiinistrazioni di cui all’art.1 coiia 2 del dlgs 165/2001  

-  che,  conseguenteiente,  le  PA  liiitano  la  presenza  del  personale  negli  ufci  per  assicurare
esclusivaiente le atvità che ritengono indiferibili che richiedono necessariaiente la presenza
sul luogo di lavoro

- che le PA prescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi inforiatvi previst dagli artcoli da
18 a 23 della legge 81/2017

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

D E T E R M I N A

CRIC81900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001923 - 17/05/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO

mailto:cric81900q@istruzione.it


di adotare il piano delle Atvità proposto dal Diretore dei servizi aiiinistratvi e generali.
 
Modalità di funzionamento 

 l regolare funzionaiento degli ufci dell’isttuzione scolastca è garantto, prevalenteiente ed in
via ordinaria, iediante il ricorso ad atvità teleiatche e procedure di lavoro agile, sino alla data
di cessazione dell’eiergenza epideiiologica da Covid-19 o diversa data stabilita con decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri.
La prestazione lavoratva in lavoro agile può essere svolta anche atraverso struient inforiatci
nella disponibilità del personale.  n tal caso non trova applicazione l’artcolo 18 coiia 2 della
legge 81/2017.   
La presenza del personale negli edifci scolastci sarà liiitata esclusivaiente alle atvità che sono
indiferibili e che richiedono necessariaiente la presenza sul luogo di lavoro.

Individuazione della tiolooia di atvità
Occorre considerare che 
- il Ministero dell' struzione ha disposto, in via eccezionale, la dilazione di 30 giorni dei teriini di
cui all’art. 23 coiii 1, 2, 3, 4 e 5 del Decreto  nteriinisteriale 28 agosto 2018, n. 129,

- non sono prograiiat in questo periodo né scrutni né esaii, considerato il periodo interessato 
dalla sospensione delle atvità didatche e visto il piano annuale delle atvità per l’a.s. 2019/20 

- non è necessaria la vigilanza sui iinori a causa della sospensione delle atvità didatche

- l’interruzione del funzionaiento dei laboratori scolastci non coiporta danni alle persone o alle 
apparecchiature stesse e gli iipiant in dotazione in questo  sttuto non richiedono la contnuità di 
funzionaiento anche dopo il teriine del servizio scolastco

-  non sono in prograiia nella scuola la raccolta, l’allontanaiento e lo sialtiento dei rifut
tossici, nocivi e radioatvi 

- le atvità direte e struientali per gli adeipiient necessari per assicurare il pagaiento degli 
stpendi e delle pensioni sono svolte in lavoro agile

-  sono  stat coipletat i  servizi  di  pulizia  degli  aibient scolastci  ed  è  stata  garantta  la
salvaguardia dei iateriali deperibili

- altre atvità da svolgere necessariaiente in presenza, risultano atualiente procrastnabili sino
al teriine dell’eiergenza epideiiologica,

Pertanto, le atvità del personale ATA sono ordinariaiente assicurate iediante il ricorso al lavoro
agile.

Per  le  eventuali  necessità  urgent e  non rinviabili  che  dovessero  subentrare  e  che  richiedono
necessariaiente atvità in presenza del  personale ATA,  sono deteriinat contngent iiniii  e
turnazioni coie di seguito indicato

Riiangono  coiunque  garantte  le  eventuali  necessità  urgent e  non  rinviabili  che  dovessero
subentrare e che dovessero richiedere necessariaiente atvità in presenza.

CRIC81900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001923 - 17/05/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO



Sul  sito web dell’isttuzione scolastca venoono resi  not oli  indirizzi  e-mail  atraverso i  quali
l’utenza iotrà richiedere informazioni ed inoltrare istanze. 
A tal proposito si indicano gli indirizzi e-iail di riferiiento: 

- Gestone aiiinistratva e contabile, coordinaiento del personale ATA
Diretore servizi generali aiiinistratvi Rancat Caterina, e-iail dsga@icpandino.edu.it

- Gestone del personale docente e ATA
      Assistente aiiinistratvo Busani Angela, e-iail personale.busani@icpandino.edu.it
      Assistente aiiinistratvo Mandonico Elisabeta, e-iail personale@icpandino.edu.it
      Assistente aiiinistratvo Ferri Liviana, e-iail personale.ferri@icpandino.edu.it
-Gestone alunni

Assistente aiiinistratvo Gata Anna, e-iail didatca.gata@icpandino.edu.it
-Aiiinistrazione
      Assistente aiiinistratvo Raiiondi C. Eleonora, e-iail aiiinistrazione@icpandino.edu.it
-Acquist
      Assistente aiiinistratvo Coiiunara Pasqualina, e-iail acquist@icpandino.edu.it

     E’  possibile contatare telefonicaiente la Scuola dalle ore 8:30 alle ore 12:30 al  seguente
nuiero:  349 1446359 –

 l riceviiento dell’utenza sarà assicurato in presenza e previo appuntaiento, in caso di indiferibili
necessità, non risolvibili in modalità di lavoro aoile.

Oroanizzazione del servizio
Alla  luce  del  piano  delle  atvità  proposto  dal  DSGA  ed  adotato  dal  dirigente  scolastco,  le
prestazioni lavoratve sono coss riorganizzate:

DSGA -  la  prestazione  lavoratva  avverrà  in  smart  working.  Sarà  garantta,  su  indicazione  del
dirigente scolastco, la presenza negli orari lavoratvi, in caso di indiferibili necessità, non risolvibili
da reioto

Personale Assistente Amministratvo: 

svolgiiento dell’atvità lavoratva in smart working secondo il piano delle atvità. 
Per l’atvità in presenza, esclusivaiente in caso di indiferibili necessità, è previsto un contngente
iiniio costtuito  da  un’unità  di  personale.   l  personale  del  contngente  iiniio garantrà,  se
necessario, a richiesta del Dsga e su autorizzazione del dirigente scolastco, la presenza secondo la
seguente turnazione

Modalità di Turnazione

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

Dal 18/5 al 
22/05/2020

Coiiunara Ferri Gata Mandonico Raiiondi C.

Dal 25/5 al 
29/5/2020

Busani Coiiunara Ferri Gata Mandonico

Dal 1/6 al Raiiondi C. ======= Busani

CRIC81900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001923 - 17/05/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO

mailto:acquisti@icpandino.edu.it
mailto:amministrazione@icpandino.edu.it
mailto:didattica.gatta@icpandino.edu.it


3/6/2020

Collaboratori scolastci:
coipletata la pulizia dei locali scolastci, garantta la salvaguardia dei iateriali deperibili, viene
costtuito un contngente iiniio costtuito da un’unità di personale.  l personale del contngente
iiniio assicurerà, se necessario, a richiesta del Dsga e su autorizzazione del dirigente scolastco, la
presenza nei locali scolastci per le eventuali atvità indiferibili, secondo la seguente turnazione

Modalità di Turnazione 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

Dal 18/5 al 
22/5/2020

Viviani Zaninoto Artoni Boibelli Bruno

Dal 25/5 al 
29/5/2020

Collura D’Errico Di Meglio Florio Mancaniello

Dal 1/6 al 
3/6/2020

Mandonico  ======= Marazzina

Tuto il personale che non può ricorrere a forie di lavoro agile, sarà esentato dal servizio alle
condizioni indicate nel  DECRETO-LEGGE 17 iarzo 2020, n. 18 art. 87 punto 3 e salvo specifche
indicazioni fornite dal Ministero dell’ struzione

 l  dirigente  scolastco  coiunica  inoltre  che  la  prestazione  di  lavoro  dirigenziale  sarà  svolta
ordinariaiente,  a  partre  dalla  data  della  presente  deteriina  e  sino  alla  data  di  cessazione
dell’eiergenza  epideiiologica  ovvero sino ad una data antecedente stabilita  con  Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri, in smart working, ad eccezione delle atvità iiprocrastnabili
che richiedano necessariaiente la presenza fsica negli ufci.  n tal senso, indica l’indirizzo di posta
eletronica al quale inviare eventuali coiunicazioni: dirigente.roglio@icpandino.edu.it
Per quanto riguarda il personale docente, la prestazione lavoratva si realizzerà atraverso forie di
didatca a distanza. 

Relazioni sindacali di isttuto
Della presente deteriina è data inforiazione alla Rsu dell’isttuto e alle Organizzazioni Sindacali
territoriali  coie previsto dall’art.5 del CCNL 2016/19 del coiparto  struzione e Ricerca sezione
Scuola.

Misure ioienico-sanitarie
Tuto il personale, nel corso dell’orario di servizio in presenza, deve prendere visione del piano di
esodo della sede presso la quale presta servizio ed atenersi scrupolosaiente alle iisure igienico-
sanitarie indicate nell’Allegato 1 al DPCM 8 iarzo 2020, con partcolare riguardo al distanziaiento
tra le persone e all’uso di prodot disinfetant per le iani. Sono vietat asseibraient.  

La iresenza del iersonale nei locali scolastci sarà irevista esclusivamente ier lo svoloimento
delle atvità indiferibili che richiedono necessariamente la iresenza nel luooo di lavoro.
Nei locali può accedere solo personale autorizzato. 

CRIC81900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001923 - 17/05/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO



 l servizio deve essere prestato nel turno e nelle iansioni stabilite.
Per i ritardi e i periessi si applicano le disposizioni previste dalla noriatva vigente. 
L’assenza per ialata deve essere coiunicata teipestvaiente e coiunque non oltre l’inizio

dell’orario di lavoro del giorno in cui essa si verifca.
Ogni  accesso  ai  locali  dell’isttuzione scolastca deve avvenire  secondo iodalità  tracciabili,  nel
rispeto della noriatva in iateria di protezione dei dat personali

Pandino, 17 iaggio 2020

 l Dirigente scolastco
Prof. Giovanni Roglio

Al Diretore dell’Ufcio scolastco Regionale per la Regione Loibardia 
Al Diretore dell’Aibito scolastco Territoriale di Creiona
Ai Sindaci dei Coiuni di Pandino e Palazzo Pignano 
Al Presidente del Consiglio d’isttuto 
All’Albo on line
All’Aiiinistrazione trasparente dell’isttuto - Sezione Provvediient
Al DSGA 
Al personale dell’ sttuto 
Al sito web

CRIC81900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001923 - 17/05/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI ROGLIO


	Ministero dell’Istruzione
	ISTITUTO COMPRENSIVO VISCONTEO
	Via Circonvallazione B, 3 - 26025 PANDINO (Cr)
	Tel. 0373/90286 – Fax 0373/90069
	e-mail cric81900q@pec.istruzione.it - cric81900q@istruzione.it

		2020-05-18T14:23:46+0200
	ROGLIO GIOVANNI




